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ТАҚРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Нодирзода Нозимҷон Мансур дар 

мавзуи «Корҳои ислоҳӣ ҳамчун намуди ҷазои ҷиноятӣ: масоили иҷро ва 

адои он» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз 
рӯйи ихтисоси 12.00.08 - Ҳуқуқи ҷиноятӣ ва криминология; ҳуқуқи иҷрои 

ҷазои ҷиноятӣ, пешниҳод шудааст(Душанбе, 2024. - 32 саҳ.).

Муқаррарот оид ба корҳои ислоҳй ҳамчун намуди ҷазои ҷиноятӣ 
дар моддаи 52 Кодексы ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон пешбинй 

гардида, масоили татбиқи он ҷавҳари асосии автореферати 

диссертатсияи Нодирзода Нозимҷон Мансурро ташкил медиҳад. 
Автореферат дар шакли матн дар ҳаҷми 32 саҳифа пешниҳод шудааст. 
Бояд қайд намуд, ки автореферат аз муқаддима, тавсифи умумии 

тадқиқот, қисмҳои асосии таҳқиқот(фишурда), хулоса ва тавсияҳое, ки 

дар он ҷамъбасти мухтасари таҳқиқот дарҷ гардида, инчунин феҳристи 

интишороти муаллиф дойр ба мавзуи диссертатсия иборат мебошад.

Мубрамии мавзуи таҳқиқоти диссертатсионй. Мавзуи 

диссертатсияи Нодирзода Н.М. ба яке аз масъалаҳои мубрами аҳамияти 
назариявӣ ва амалидоштаи қисми умумии ҳуқуқи ҷиноятӣ бахшида 

шуда, ба такмили минбаъдаи қонунгузории ҷиноятй ва иҷрои ҷазои 
ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон нигаронида шудааст.

Бояд қайд кард, ки мавзуи таҳқиқоти диссертатсионии мазкур дар 
шароити имрӯзаи Ҷумҳурии Тоҷикистон мубрам ва зарурй буда, 

таваҷҷуҳи бештари мутахассисони соҳаи ҳуқуқи ҷиноятиро талаб 



мекунад. Сарфи назар аз он ки мавзуи таҳқиқшаванда борҳо зери 

таҳқиқоти диссертатсионӣ қарор гирифтааст, аммо инкишофи 
муносибатҳои ҷамъиятӣ сабабгори ба миён омадани мушкилоту 

ихтилофоти зиёд дар танзими ҳуқуқии ҷазои мазкур гаштааст. 

Ҳамчунин, зикр намудан ба маврид аст, баъди соҳибистиқлол гардидани 
Ҷумҳурии Тоҷикистон рисолаи мазкур аввалин таҳқиқоти илмй бо 
забони давлатӣ дар соҳаи илми ҳуқуқи ҷиноятии ватанй ба ҳисоб 

меравад.
Ҳамин тавр, дар авторефераты диссертатсия мубрамияти мавзуи 

таҳқиқот асоснок карда шуда, дараҷаи омӯзиши мавзуи таҳқиқот, объект 

ва предмета мавзуи таҳқиқот, мақсад ва вазифҳои он, асосҳои 

методологй, асосҳои назариявии таҳқиқот, навгонии илмӣ ва нуқтаҳои 
илмии ба ҳимоя пешниҳодшаванда, аҳамияти назариявй ва амалии 

диссертатсия муайян карда шуда, оид ба саҳми шахсии довталаб, тасвиби 

натиҷаҳои таҳқиқот, сохтор ва хаҷми диссертатсия ба таври зарурӣ 

муқаррарот пешбинӣ гардидааст.

Хулоса ва тавсияҳои дар таҳқиқот пешбинишуда боэътимод ва аз 

ҷиҳати илмй асоснок буда, бо усулҳои умумиилмй ва махсуси илмии дар 
таҳқиқот истифодашаванда таъмин карда шудаанд. Бисёре аз 

муқарраротҳо, хулосаҳо ва тавсияҳое, ки дар таҳқиқот баён шудаанд, 

навгонии илмй мебошанд. ‘
Аз таҳлили амиқ ва баррасии ҳамаҷонибаи масъалаҳои дар 

автореферат зикргардида ба хулосае омадан мумкин аст, ки сохтори 
таҳқиқот пай дар пай ва бо риояи мантиқи илмй таҳия гардидааст. 
Автореферата диссертатсия ҳамаи талаботҳои ҷойдоштаро дар худ 

инъикос намуда, натиҷаҳои пурра ва босамари таҳқиқотро ифода 
намудааст.

Аз рӯйи автореферати навишташудаи муаллиф чунин натиҷаҳои 
кори илмии мазкурро муаиян намудан мумкин аст:



а) дар натиҷаи таҳқиқоти диссерататсионӣ таърихи пайдоиш ва 
инкишофи корҳои ислоҳӣ ҳамчун намуди ҷазои ҷиноятй мавриди таҳқиқ 
қарор дода шудааст;

б) табиати ҳуқуқии ксфҳои ислоҳӣ ҳамчун намуди ҷазои ҷиноятӣ 
муайян гардида, андешаҳои олимони соҳаи ҳуқуқи ҷиноятй дар ин самт 
ба таври зарурй ҷамъбаст шуда, муаллиф хулосаҳои илмии асоснокро 

дар қисмати хулосавй пешниҳод намудааст;
в) дар автореферата мазкур маълумоти зарурӣ ва хулосабарориҳои 

мушаххаси корҳои ислоҳӣ ҳамчун намуди ҷазои ҷиноятй пешбинй 
шудааст;

Аз мазмуну муҳтавои автореферата мазкур бармеояд, ки муаллиф то 
ҳадди зарурй масъалаҳои дар наздаш гузошташударо ҳал намудааст, 

вале новобаста ба ин, баъзе масъалаҳое дар ин самт ҳамоно боқй 
мондаанд, ки таҳлилу баррасии алоҳидаро талаб менамоянд.

Муаллиф дар таҳқиқот ба масъалаҳои таъини ҷазо корҳои ислоҳй 
диққат надодааст. Ба андешаи мо барои дарки масъалаҳои ичро ва адои 
корҳои ислоҳӣ агар муаллиф ҳадди ақал дар зербоби алоҳида амалияи 
таъини ҷазои мазкурро таҳлил менамуд ин боз ҳам омузиши ҷазои 
мазкурро пурратар месохт. Зеро иҷро ва адои ҷазо бо раванди таъини 
ҷазо пайвастагии ногусастанй дорад.

Гуфтаҳои болозикр ба мазмуну моҳияти диссертатсияи муаллиф 

костагй ва духурагиро ба миён наоварда, баръакс василаи пурра ва 
мустаҳкам намудани онро ифода менамояд.

Натиҷаҳои таҳқиқоти диссертатсионӣ дар 8 мақолаи илмии муаллиф 

инъикос гардидааст, ки аз ин шумора 4 адади он дар маҶаллаҳои илмии 

тақризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента ҶТ 
ба табъ расидаанд.

Дар маҷмуъ, бояд қайд намуд, ки автореферата диссертатсияи 
номзадии Нодирзода Н.М. мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, дар 
он масъалаҳои бамиёнгузошта аз лиҳози илмй пайдарпай ва асоснок 



матраҳҳгардида, аз рӯйи мантиқ таҳлил гардида, сазовори баҳои мусбат 

мебошад.
Таҳлили автореферата мазкур аз он шаҳодат медиҳад, ки таҳқиқоти 

диссертатсионии НодирзодаҒ Н.М. дар шароити имрӯза муҳим ва зарурӣ 
арзёбӣ гадида, ба талаботи муқарраркардаи Тартиби додани дараҷаҳои 

илмӣ, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни 
соли 2021, таҳти №267(бо тағйиру иловаҳо аз 26 июли соли 2023, №295) 
тасдиқ гардидааст, ҷавобгӯ буда, аз тарафи муаллиф мустақилона 
таълиф гардида, дорои ягонагии дохилй, натиҷа ва нуқтаҳои нави илмӣ 
мебошад. Таҳқиқоти мазкур саҳми шахсии муаллифро дар соҳаи илм 
нишон медиҳад ва муаллифи рисола Нодирзода Н.М. сазовори дарёфти 

дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқшиносй аз рӯӣи ихтисоси 12.00.08 - 
Ҳуқуқи ҷиноятй ва криминология; ҳуқуқи иҷрои ҷазои ҷиноятй 

‘ мебошад.

Тақриздиҳанда:
Сардори кафедраи ҳуқуқи ҷиноятӣ 
ва мурофиавии факултети № 4 
Академиям ВКД Чумҳурии Тоҷикистон,

Суроға: 735718, в. Суғд, ш. Хуҷанд, маҳаллаи 17, тел: (83422) 2 18 80
E-mail: fakultet4avkd@mail.ru
« » С’/ 2025 сол

mailto:fakultet4avkd@mail.ru

